
2 Motioner i Andra kammaren, nr 911 år 1965

Nr 941

Av herr Werbro, i anledning av Kungl. Maj:ts proposition nr 150, 
med förslag till förordning om ändring i taxeringsför­
ordningen den 23 november 1956 (nr 623), m. m.

I proposition nr 150 föreslås vissa förändringar av taxeringsförordning- 
en den 23 november 1956. Ändringarna är främst föranledda av ändrade 
tjänstebenämningar för vissa befattningshavare inom taxeringsorganisa- 
tionen. Sålunda har taxeringsintendentema i samtliga län fått tjänstebe- 
nämningen förste taxeringsintendent. I propositionen bär i följd härav 
bl. a. föreslagits att benämningen ”taxeringsintendenten” ändras till ”för­
ste taxeringsintendenten” i ett antal paragrafer i taxeringsförordningen. 
Benämningen ”taxeringsintendenten” förekommer emellertid i ytterligare 
åtta paragrafer i taxeringsförordningen, nämligen i paragraferna 10, 15, 
16, 56, 61, 125, 145 och 148. Eftersom departementschefen i propositionen 
inte anfört några skäl varför benämningen ”taxeringsintendenten” skall 
stå kvar i dessa paragrafer föreslår jag att den även i dessa fall ändras till 
”förste taxeringsintendenten”.

Vidare må anföras att å samtliga länsstyrelser sedan den 1 juli 1965 
finns en revisionsintendent, vilken i de små och medelstora länen är förste 
taxeringsintendentens i tjänsteställning närmaste man. I 3 § taxeringsför­
ordningen anges vilka befattningshavare som inbegripes under benämning­
en ”taxeringsintendent”. Revisionsintendenten finns här icke medtagen.

Enligt min mening är det lämpligt att det i 3 § taxeringsförordningen 
anges att jämväl revisionsintendenten inbegrips under benämningen taxe­
ringsintendent. Paragrafen kan lämpligen få följande lydelse:

Där ej —-------— prövningsnämnden, överståthållarämbetet.
Med förste taxeringsintendent förstås i denna förordning även, såvitt 

angår mellankommunala prövningsnämnden, allmänna ombudet hos denna 
nämnd. Under benämningen taxeringsintendent inbegripes, förutom förste 
taxeringsintendent, taxeringsintendent, revisionsintendent och biträdande 
taxeringsintendent, jämväl den, åt vilken uppdragits att i sin tjänst utföra 
på taxeringsintendent ankommande göromål.

Med hänvisning till det anförda hemställer jag,
att riksdagen med i övrigt bifall till proposition nr 150 

måtte besluta de i motionen föreslagna ändringarna och 
tilläggen.

Stockholm den 16 november 1965
W. Werbro


